Ipso jure quid prohibetur fieri: veluti, servitu- 45  
*re, neq; ex tempore, neq; ad certam conditio-*  
*nem, neq; possunt l. 4. de servit. ut etiam certae per-*  
*sonae, neq; tutores dari possunt l. 8. de reb. eorum*  
*et cetera.*

Item, que ipso jure veniunt, immediatè ve-  
*niunt, nullip facto extrinsecus accedente: quem-*  
*que hereditatis aditio, in suis heredibus non est*  
*aditio, et alia ipso jure heredes existunt l. 14. de suis &*  
*alii, et ipsi differēs, etiamsi aditio, que facti est, non*

interveniat. Directæ quoq; libertates eæ demum sunt,  
quæ ipso jure competit l. fin. §. 1. C. de bered. petit.

46 Ex hisce & similibus, talem Dd. extruunt regulam :  
Ipso jure quod venit, ita venire, ut non sit opus mini-  
sterio judicis Bart. in l. i. de compensat. Felin. in c. Rudol-  
phus vers. ultimo de rescript. sententia c. fin. de prescripte. in  
6. c. sciant. de elect. in 6. Gail. tract. de pace publ. lib. 1. cap. 3.  
num. 2. aut ulla magistratus opera l. sed & socius 17. §. fin:  
ff. pro socio l. is cui lege ff. de testam. seu, pro ut uno etiam,  
verboponit Ulpianus in l. in cause cognitione §. 1. de minorib.  
quod mero jure venit, sine altero medio Bart. in L uxori  
ff. de auro & arg. leg. & in l. ambitiosa ff. de decret. abord. fac.

Quin & ipso jure dicitur venire aut fieri, quod nullo

47 interposito intervällo venit per l. 27. C. de testam. ubi sta-  
tim post secundi testamenti erectionem, primum testa-  
mentum tollitur, corruit, annullatur. Ex hoc rectè huic-  
clausulæ assimulantur hæ particulæ, sive adverbia tem-  
poris, mox, confessim, in continent, illico, continuo,  
statim, protinus, penitus, omnimodò, nullatenus l. pla-  
cet. 79. de acquir. bered. l. amissi 51. §. 2. de fidejuss. l. idem q. 10.  
§. si cui mandavero 6. ff. mand. l. qui uxorem 15. ff. de injust.  
testam. l. i. in fin. ff. de solut. §. illud proprium Inst. de adopt. §. r.  
Inst. de bered. qualit. cum similib.

Verùm contra id quod docetur, ea quæ ipso jure

48 insunt, aut fiunt, non indigere aliqua exceptione, sen-  
tentiâ, aut alio quopiam ministerio, facto aut admini-  
culo hominis extrinseco, videtur opponi posse §. in bo-  
ne fidei Inst. de act. & l. 4. C. de compensat. compensatio-  
nem nimirum opponendam esse in judicio. Sed ad hoc  
respondeatur; illas actiones & exceptiones, quæ ipso  
jure obtinent, propriè non dici actiones aut exce-  
ptio-

peccates, sed solum simplices allegationes Zanger.  
inventis, deinceps p. 23. in problem. num. 11 ac si quæ sequi-  
tur sententia, illa declaratoria potius denominanda  
est Menochude A. 3. Q. lib. 2. casu 416. num. 64. Mynsing.  
etiam obseru. 43. etenim licet super facto, in quo ipso ju-  
re adponitur pena, non requiratur condemnatio;  
prosequam tamen ad executionem venitur, opus  
est declaracione, ne scilicet fortassis sibi ipsi quis vi-  
deatur jus dicere, quod per abusum frequentius fieret.  
Sicard. consil. quod exst inter consilia Laurentij Kircho-  
vii. tom. 4. Incipit Queritur nunc Wesenb. consil. 61. num. 3.  
et 12. Accedit itaq; factum hominis, sed longè alio sen-  
sū, ac in cœnitis. Sic namq; constat, ex facto demum  
oriri jus, cum non se invicem habere, tanquam antece-  
dens factum suum, nec unquam existere jus, nisi fa-  
ctum paretur, v. g. Novatio fit quidem ipso jure, si  
tempore debitis verbis voluntas novandi ante declarata  
fuerit, voluntas de mente novitatem facere volentium,  
ex facto aliquo præcedente constet Vincent. de Francb.  
decim. Nov. 10. p. 2. Deinde factum hominis accedit, ut  
comittat alium vel actorem vel reum eo jure uti velle;  
Alioquin ergitur opus est, ac consequenter declaratio-  
nem facias. Veluti, si tu petas à me centum, atq; tu mihi  
solus debitas; iudex sane divinare non potest, te mihi  
solus debito, nisi ego id allegem ac doceam; sin  
tamen proobjiciam compensationem, tunc aut com-  
mittas, aut credas, aut certe me eam tacite repu-  
to, et novo capite debitum iri existimatur. Si  
supponendo semel omissa, non propterea pe-  
nitentiad. Bald. in L. quod in diem §. si rationem ff.  
Exponentius id exinde pater. Quod ad do-

minum actorem, propter delictum vasalli ipso jure revertitur feudum; si tamen dominus voluerit Speculat. in tit. de feud. §. quoniam vers. 27. Sic falcidia quidem resecat ipso jure, si tamen heredes voluerint l. linea ff. ad L. Falcid. Et licet legitimæ supplementum inducatur ipso jure, l. scimus in prin. §. repletionem C. da in offic. testam. id tamen intelligitur, filio sive parte petente l. universa ubiq. & Bart. C. de precib. Imp. offer.

49 Alterius clausulæ, quæ nuncupatur, *ipso facto*, fit mentio in l. fugitivus 225. de verb. sign. c. clericis vers. prelatis de immunite. Eccl. in 6. Ubi illud admonete ratio subjectæ materiæ suadet.. Factum nonnunquam opponi juri l. mors 32. ff. de usur. quoties non attento legis remedio, dispositione aut ordine juris, contra jus ac equitatem quid commititur, sine causa cognitione, omissione citatione, manu regiâ, via facti. † Hinc vulgare; quod 50 de facto fit, de facto prohiberi potest Menoch. de remed. possess. num. 4. Quæ facto, non jure, fruunt, facto compescere fas est l. i. C. ut nemini liceat.

Nonnunquam proprius factum cum jure derivatur, quoties nimirum sumitur, pro via summaria, amplectens justiciam, & excludens strepitum ac ordinem 51 dicij: ut si rescribatur, † ipso facto procedi debere; idem est; ac si dictum fuisset, sine solennitate civili: dummodo uterque actor & ious suis allegationibus & defensionibus sufficienter audiatur. Arctin. in l. stipulatio ista ff. de verb. oblig. Deniq; eandem recipit significationem cum jure, quam etiam retinet utraq; clausula, ipso jure, & ipso facto, ut nimirum, tam hæc, quam illa, excludat ministerium judicis, & quæ ac de clausula, ipso jure, id fuit prohibitum, uti modò dictum. Grammat. decis. 15. & 19. quod.

quoddam intollige, quoad juris effectum: quo respectu, nullum omnino inter prefatas duas clausulas esse differentiam, exponit Archidiaconus in c. i. de homicidio. &c Dd. in l. se quis in tantam C. unde vi, quos refert & sequitur Joannes Schneidwinus in §. recuperande Inst. de interdict. num. 15. ita, ut censeri possit, clausulam, ipso fidei, idem importare, ac si ipso jure dictum fuisset. Bart. in l. 2. de burgis nec. infam. Rol. à Valle consil. 62. Incip. Fa-  
ctum si se habeat num. 22. & 23. Moller. lib. 5. semestr. differ.  
2d. num. 1.

Coeterum, utramq; clausulam, scilicet, ipso facto, sicut clausula, ipso jure, in effectu convenire, ita tam-  
men quod se habeant tanquam antecedens & conse-  
quentia, inquit, fugitus 225. ff. de verb. sign. ubi qua-  
ritur, ad hanc fugitivus sit? Et respondet JC. Try-  
phonius, fugitivum esse, non eum, qui solum consu-  
lit fugere a domino suscepit, licet se id facturum ja-  
geret, sed qui ipso facto fugae initium mente duxerit. Eademque ejusdem legis concluditur; ideo fugiti-  
vum esse, et errorum, non secundum propositionem  
solam, sed in aliquo actu intelligi. Ex qua lege, quan-  
tum principalius inducitur, solam maleficij cogita-  
tionem & consilium, delictum non contrahere, nec poe-  
nare, si fore ea ipsa tamen conspicuum utiq; redditur,  
quod fugitivum esse, quando factum illud in-  
venimus est; propterea cum demum lex cum  
fugitivo esse statuit, quare ratione idem est, ac si dicam,  
quod ipso esse fugitivum, quatenus nimirum jus-  
tificari clericis de immunit. Eccl. in 6. Quoties ergo  
cuiuslibet clausulam ipso jure & ipso facto, denotatae  
inmediate, in continent, omni mora inter-